BỘ XÂY DỰNG

Số: 2447/QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026

nguồn chi các hoạt động kinh tế

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 được
sửa đổi, bổ sung theo Luật số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024; Luật Ngân sách
nhà nước số 89/2025/QH15 ngày 25/6/2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày
21/12/2016 quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân
sách nhà nước; số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng; số 149/2025/NĐ-CP ngày
12/6/2025 quy định chi tiết một số nội dung sửa đổi của Luật Ngân sách nhà
nước tại Điều 4 Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Quyết định số 2660/QĐ-TTg ngày 05/12/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ Thông tư số 133/2025/TT-BTC ngày 24/12/2025 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ các văn bản của Bộ Xây dựng: số 9131/BXD-KHTC ngày
28/8/2025 và số 6966/BXD-KHTC ngày 18/7/2025 gửi Bộ Tài chính về việc dự
toán thu, chi NSNN năm 2026 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03
năm 2026-2028 (nguồn chi thường xuyên);

Xét đề nghị phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 của cơ
quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026, nguồn chi các
hoạt động kinh tế (gồm: chi hoạt động tìm kiếm, cứu nạn; chi đảm bảo trật tự an
toàn giao thông; chi sự nghiệp kinh tế khác) cho các đơn vị sử dụng ngân sách,
chi tiết theo các Phụ lục đính kèm Quyết định này.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan,
đơn vị được giao dự toán chịu trách nhiệm toàn diện về: số liệu, hồ sơ báo cáo

2

đề xuất giao dự toán; tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ hiệu quả; quán triệt
tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện công khai, minh bạch
ngân sách; quản lý, sử dụng và quyết toán ngân sách nhà nước theo quy định của
Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ Xây dựng, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài
chính; Thủ trưởng đơn vị được giao dự toán chi ngân sách nhà nước và các đơn
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN nơi đơn vị giao dịch
(gửi qua đơn vị SD ngân sách);
- Cổng TTĐT Bộ XD (để công khai);
- Lưu: VT, KHTC (H.Thủy).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T15:08:55+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Phạm Huy Hiếu<hieuph@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T09:36:19+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<danhuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T11:01:14+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!